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ABSTRACT

Serine racemase (SR) is a pyridoxal-5’-phosphate-dependent enzyme responsible for

biosynthesis of D-serine, a recognized neurotransmitter acting as a co-activator of N-

methyl-D-aspartate (NMDA) type of glutamate receptors in the mammalian central

nervous system. The hyperfunction of the mentioned receptors have been shown to be

implicated in many neuropathological conditions including Alzheimer’s disease,

amyotrophic lateral sclerosis and epilepsy. To alleviate the symptoms of these diseases,

several artificial blockers of NMDA receptors have been introduced into the clinical

practice. However, many of these compounds cause undesirable side effects and it is thus

necessary to search for either less harmful blockers or regulators of other targets of

pharmaceutical intervention that are involved in NMDA receptor activation. In this

context, specific inhibition of serine racemase seems to be a promising strategy for

regulation of NMDA receptor overstimulation.

Mouse serine racemase shares 89% identity with its human ortholog and it was also shown

that both enzymes possess similar kinetic parameters and inhibitor specificity. Therefore,

the mouse models can be used to search for a potent human serine racemase inhibitor.

Although many different compounds for their inhibitory potency towards serine racemase

have been tested, no inhibitor with high binding affinity has been identified. This study

aimed to build on the research performed so far and investigate whether the modifications

of the most potent inhibitors of serine racemase published to date – L-erythro-3-

hydroxyaspartate and malonate – could lead to increase of inhibitory efficiency towards the

enzyme.

For this purpose, mouse serine racemase was expressed, purified and characterized.

Subsequently, 50 compounds were tested for their inhibitory potency towards prepared

enzyme and binding affinity and mechanism of action of the most efficient inhibitors was

explored. This led to discovery of dichloromalonate as the compound with the highest

binding affinity towards mouse serine racemase observed to date. Additionally, 3-

hydroxyglutamates were identified as novel substrates of serine racemase side reaction

activity possessing one of the best kinetic constants published to date.

Key words: serine racemase, inhibitor, substrate, pyridoxal phosphate, enzyme kinetics,

inhibition mechanism

ABSTRAKT

Serinracemasa je pyridoxal-5’-fosfát dependentní enzym zodpovědný za biosyntézu D-

serinu v centrální nervové soustavě. D-serin je důležitý neurotrasmiter, který se podílí na

aktivaci N-methyl-D-aspartátových receptorů pro glutamát. Nadměrná stimulace

zmíněných receptorů může vést k různým neuropatologiím, jako je Alzheimerova choroba,

amyotropní laterální skleróza, epilepsie a další. Pro zmírnění příznaků těchto onemocnění

se v klinické praxi využívají přímé blokátory NMDA receptorů. Řada těchto látek ale

způsobuje nežádoucí účinky a je tedy zapotřebí hledat méně škodlivé blokátory či

regulátory působící na jiné cíle terapeutického zásahu, které přímo ovlivňují aktivaci

NMDA receptorů. V této souvislosti se právě specifická inhibice serinracemasy zdá být

slibnou strategií pro snížení nadměrné stimulace dotyčných receptorů.

Myší serinracemasa sdílí 89% identitu se svým lidským ortologem, přičemž bylo

prokázáno, že oba zmíněné enzymy vykazují podobné kinetické parametry a jsou

inhibovány stejnými látkami s podobnou efektivitou. Pro hledání potentních inhibitorů

lidské serinracemasy tedy mohou být využity myší modely. Nicméně, i přesto, že byla

testována celá řada nejrůznějších látek, vysoce efektivní inhibitory serinracemasy ještě

nebyly identifikovány. Tato studie měla za cíl navázat na výzkum provedený doposud a

prozkoumat, zda modifikace zatím nejúčinnějších publikovaných inhibitorů serinracemasy

– L-erythro-3-hydroxyaspartátu a malonátu – může vést k zisku více potentních regulátorů

dotyčného enzymu.

Za tímto účelem byla exprimována, purifikována a charakterizována myší serinracemasa.

50 různých sloučenin bylo následně testováno pro jejich potenciální inhibiční aktivitu vůči

připravenému rekombinantnímu enzymu. U nejúčinnějších látek byla poté prozkoumávána

vazebná afinita a mechanismus inhibice, přičemž byl nalezen doposud nejefektivnější

kompetitivní inhibitor serinracemasy – dichloromalonát. Zároveň byly identifikovány nové

substráty vedlejší reakční aktivity serinracemasy, které vykazují jedny z nejlepších dosud

publikovaných kinetických konstant.

Klíčová slova: serinracemasa, inhibitor, substrát, pyridoxalfosfát, enzymová kinetika,

mechanismus inhibice
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11.. IINNTTRROODDUUCCTTIIOONN

11..11.. DDiissccoovveerryy ooff sseerriinnee rraacceemmaassee

For most of the history of biochemistry, L-amino acids have been known to be essential for

all living organisms, while their D-enantiomers have been considered to be crucial only for

bacteria [1]. Even when in 1965, D-alanine was detected in body fluids of guinea pigs and

mice in metabolically significant quantities [2], it was not believed that this amino acid

fulfils any physiological function in higher organisms. Moreover, D-amino acids were not

generally assumed to be formed in mammals de novo. They were suggested to originate

from exogenous sources such as diet, intestinal microflora and spontaneous racemisation of

L-amino acids after protein hydrolysis [1].

In the following 30 years, high levels of D-aspartate [3-5] and D-serine [6-7] were

identified in brain of rodents and humans. Furthermore, the concentration of D-serine in

the central nervous system (CNS) of mature rats appeared to be higher than the amount of

any other D-amino acid determined in mammalian brain ever before [6]. Together with the

fact that 4 years prior its first detection in mammals, D-serine was observed to be capable

of activation of excitatory N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptors [8], the discovery of

D-enantiomer of serine in mammalian CNS seemed to be very important. It was proposed

that D-serine could be a novel endogenous neurotransmitter [6].

However, the origin of this amino acid was uncertain. Indeed, based on the study

performed previously by Oldendorf, free D-serine could have not been derived from diet

since it was believed that the transport of serine through the blood-brain barrier is very

slow [9]. It was thus desirable to search for the mechanism of D-serine formation in the

brain. In 1997, L-serine was proposed to be the possible source of D-serine and it was

suggested that the racemisation reaction is catalyzed by a specific racemase [10-11]. This

hypothesis was finally confirmed two years later, when Wolosker and co-workers

published a study revealing the characterization of rat serine racemase (rSR), an enzyme

capable of converting L-serine to its D-enantiomer [12].
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11..22.. FFuunnccttiioonn aanndd mmeettaabboolliissmm ooff DD--sseerriinnee

11..22..11.. DD--sseerriinnee aass tthhee nneeuurroottrraannssmmiitttteerr iinn tthhee cceennttrraall nneerrvvoouuss ssyysstteemm

As mentioned above, the participation of D-serine in neurotransmission in the mammalian

brain was first suggested in early 1990s [6,13]. Since then, many studies have been

conducted to confirm the proposed function of D-serine and investigate the physiological

role of this amino acid further [13-15]. Currently, D-serine is widely recognized as the co-

agonist of N-methyl-D-aspartate type of glutamate receptors, the receptors involved in

neuronal development, synaptic plasticity, learning, memory and neurotoxicity [16].

11..22..11..11.. AAccttiivvaattiioonn ooff NNMMDDAA rreecceeppttoorrss bbyy DD--sseerriinnee

N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptors are tetrameric ligand-gated ion channels

participating in glutamatergic excitatory neurotransmission [17]. They are formed by a

combination of two distinct subunits (NR1 and NR2) that bear specific binding sites for

several factors influencing the signal transmission (see Figure 1, p. 3) [18-19]. NMDA

receptors are permeable to three different ions – potassium, sodium and calcium. To enable

the ions to penetrate through the channel, the receptor needs to first be stimulated. This is

carried out by glutamate as an agonist that binds to the glutamate site on the NR2 subunit

and glycine or D-serine as a co-agonist that binds to the glycine site on the NR1 subunit

[18,20-21]. Occupancy of both sites is required to achieve complete activation of the

NMDA receptors.

Since both glycine and D-serine have been suggested to act as neurotransmitters by

binding to the glycine site of NMDA receptors, it has been desirable to investigate whether

both compounds are equally important for the successful transmission of the signal through

the channels. Based on the first experiments, it was proposed that each of the compounds

could probably serve as the main co-activator of NMDA receptors depending on the brain

region [17]. However, most recent reports prioritize D-serine, rather than glycine, as the

major co-agonist of these receptors [14].
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Figure 1: Schematic representation of NMDA receptor. NMDA receptors are ion channels
permeable to potassium, sodium and calcium. In order to open, both glutamate recognition site and so-called

[…]


affinity towards mSR in order to compare the experimental results with theoretical

modelling performed by Martin Lepšík and Dana Nachtigalová from IOCB. The outcome
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of this study will not be discussed further since the computational experiments are still in

the process of completion.

The last part of this project was focused on the characterization of 3-hydroxyglutamates as

novel substrates of mSR. Initially, hydroxyglutamates and their derivatives were selected

to be tested as potential inhibitors of mSR. This choice was deliberate since mentioned

compounds are structural analogues of hydroxyaspartates and we thus wanted to

investigate whether they can possess similar affinity to mSR. However, except of D-threo-

3-hydroxyglutamate, none of the compounds decreased the activity of mSR significantly

(see Figure 11, p. 51). On the other hand, it was observed that all stereoisomers of 3-

hydroxyglutamate are degradated during the enzymatic reaction (see Figure 12, p. 52).

Further exploration then revealed that these compounds are eliminated by mSR to α-

ketoglutarate (see Figure 14, p. 54).

In fact, the finding that all 3-hydroxyglutamates are substrates of mSR during β-

elimination was remarkable. Indeed, the elongation of the carbon scaffold of L-erythro-3-

hydroxyaspartate for just one carbon results in transformation of mSR inhibitor to mSR

substrate. Similarly, while D-threo-3-hydroxyaspartate does not show any affinity towards

mSR [84], its 3-hydroxyglutamate analogue binds to the enzyme in order to be deaminated.

It is not probably possible to experimentally explain these phenomenons. The

computational analysis of mSR in the presence of 3-hydroxyglutamates would be thus very

interesting.

To identify α-ketoglutarate in the reaction mixture, the published HPLC method for

detection of pyruvate after L-serine elimination by mSR was employed [91]. This method

uses a pre-column derivatization of the samples by 2,4-dinitrophenylhydrazine which is

known to react with various 2-oxo acids including α-ketoglutarate, glyoxylate and pyruvate

[112]. Indeed, the preliminary experiments suggested that the mentioned method can be

used for α-ketoglutarate detection (see Figure 14, p. 54). However, the results obtained

from subsequent Michaelis-Menten kinetics measurements seemed to be inconsistent. It is

thus possible that the 2,4-dinitrophenylhydrazine derivatization is not quantitative. For this

reason, we developed another method for α-ketoglutarate identification which is based on

pre-column derivatization of the reaction mixtures by o-phenylenediamine [113-115].
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Finally, kinetic constants of all 3-hydroxyglutamates were determined (see Table 8, p. 57).

Surprisingly, L-erythro-3-hydroxyglutamate was observed to possess the highest kcat

identified for any SR substrate so far and D-threo-3-hydroxyglutamate was shown to have

one of the lowest Km determined to date (compare Table 8, p. 57 with Table 1, p. 12 and

Table 2, p. 13). However, it is not plausible that the β-elimination of 3-hydroxyglutamates

would be physiologically relevant since none of the compounds have been reported to be

detected in vivo. On the other hand, the product of the reaction is not toxic and D-threo-3-

hydroxyglutamate as the compound with highest effect on mSR racemisation activity could

be thus possibly used as an alternative in regulation of the enzyme during NMDA receptor

overactivation.
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66.. CCOONNCCLLUUSSIIOONNSS

1. Recombinant mouse serine racemase was prepared using E.coli expression system

and 4-step purification. The pure protein was enzymatically characterized.

2. 50 different compounds were tested for their inhibitory potency towards mSR. 4

malonate-based compounds as promising inhibitors and 4 stereoisomers of 3-

hydroxyglutamate as novel substrates were identified.

3. The most potent malonate-based inhibitors as determined from the initial screening

were characterized in terms of binding affinity and mechanism of action.

Dichloromalonate was shown to be the most effective competitive inhibitor

identified to date.

4. The kinetic constants of the novel substrates of mSR – 3-hydroxyglutamates – were

determined. L-erythro-3-hydroxyglutamate was observed to possess the highest kcat

identified so far and D-threo-3-hydroxyglutamate was shown to have one of the

lowest Km determined to date.
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77.. AABBBBRREEVVII AATTII OONNSS

ADP, ATP adenosine diphosphate, adenosine triphosphate

Aβ amyloid β-peptide

ALS amyotrophic lateral sclerosis

APS ammonium persulfate

BSA bovine serum albumin

CCD charge-coupled device

CNS central nervous system

CTP cytidine triphosphate

Da daltons

DAAO D-amino acid oxidase

DMSO dimethyl sulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid

DNPH dinitrophenylhydrazine

DTT 1,4-dithiothreitol

E.coli Escherichia coli

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EST expressed sequence tag

FAD flavin adenine dinucleotide

FDAA 1-fluoro-2-4-dinitrophenyl-5-L-alanine amide (Marfey’s Reagent)

GCS glycine cleavage system

GRIP glutamate receptor interacting protein

GTP guanosine triphosphate

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

HPLC high-performance liquid chromatography

hSR human serine racemase

IOCB Institute of Organic Chemistry and Biochemistry

kDa 1000 Daltons

LB Luria-Bertani Broth

LS L-serine

LTP long-term potentiation

mRNA messenger RNA
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mSR mouse serin racemase

NCBI National Center of Biotechnology Information

NMDA N-methyl-D-aspartate

OD optical density

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

PDB Protein Data Bank

PICK1 protein interacting with kinase C

PLP pyridoxal-5’-phosphate

RNA ribonucleic acid

rSR rat serine racemase

SDS sodium dodecyl sulfate

SR serine racemase

TBA tetrabutylammonium

TCEP triscarboxyethylphosphine

TEA triethanolamine

TEMED tetramethylethylendiamine

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethane

UTP uridine triphosphate
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