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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Diploma thesis of Bc. Barbora Vorlová named “Inhibitors of mouse serine racemase” is very well

written and despite the fact that it is written in English, the language is very clear without

grammatic or syntax errors. I was able to find only several missing or incorrect page numbers in

links to figures, otherwise the thesis is perfectly clear from typos and the formating of figures and

tables is on the level of scientific publications. Especially, references are just excellent, without a

spec. The science described in the thesis is sound and it for sure involved many hours of tedious

kinetic experiments, measurements and data analysis which in the end led to the identification of

the most potent inhibitor of mouse serine racemase known so far. Therefore I can only recommend

the thesis to defence.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Looking on the inhibition data for the series of malonate halogen derivatives it seems that,

with respect to the desired inhibitory properties, there is a trend going in direction of

monofluoromalonate < difluoromalonate < monochloromalonate < dichloromalonate. Have

you considered to test also mono- or di- bromo- or iodo- malonate derivatives? Is their

synthesis feasible? Are there any suggestions from molecular docking of inhibitors to the

known structure of serine racemase going in this direction?

2) Have you considered to use some cleavable affinity tag to ease the purification process and

improve the final purity of your protein preparation?

3) Have you considered to use some eukaryotic expression system to improve the yield of

soluble / native protein? What was the overall yield of your final protein preparation,

starting from the production in 4.2 liters of bacterial culture (or recalculated to 1 liter)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, PhD.